拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

　弊会の事業活動には、平素より格別のご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

　地方公共団体におきましても「自立した地方自治」を目指して自治体経営・財政の健全化、民間との競争・共生、住民との協働、

広域連携による体制強化など、様々な行財政運営を推進していくことが求められています。

　弊会では、新たな行政を担い推進する人材の開発・育成のために、職員の専門能力強化と意識向上を目指し、各種専門実務

講座を開催いたします。

　このたび、北海道地区開催の令和５年度行政管理講座計画が決定いたしましたのでご案内申しあげます。関係部署の方々にも

幅広くご回覧賜り、貴団体の職員研修の一環として是非ともご採用いただきますようお願い申しあげます。

　なお、各講座の詳細につきましては、後日、関係所属宛にご案内申しあげますので、この機会に担当職員の皆様の派遣計画を

ご検討いただきますようお願い申しあげます。

敬　具

１． 開催日は札幌会場の日程で、会場は札幌駅近辺の会場となっております。

２． 開催月、標題(プログラム)、講師は都合により中止または一部変更する場合もありますので、その際はご了承ください。

３． 詳細なご案内は、関係所属に開催日の１～２ヶ月前にご案内いたします。

４． 参加料(負担金)の上段はNOMA会員(講座負担金の特別割引)、下段は一般の参加料(負担金)です。

５． 参加料(負担金)は、銀行振込にて当日までにお納め下さい。お振込みは原則として各講座、開催日前までとさせて

いただきますが、事情により開催日以降でも結構です。

６． 参加お申し込みはWebまたはFAXでお願いいたします。

７． 本会ホームページ上で随時各講座情報を紹介してまいります。（http://www.noma.or.jp）

令和５年１月

北海道本部長　　岩田　直之

新しい公共の創造と推進一新たな行政を担う組織づくり・人材づくり

～NOMAは地方分権時代の自治体経営と人材育成を支援します～

令和５年度 NOMA行政管理講座事業計画ご案内

～ 北 海 道 地区 開 催 ～

講座スケジュールご案内について

 20221227

　令和５年度は下記9コースの行政管理講座を開催予定です。

日時 時 間 会場 内　　容
実施

形態

・契約とは

・契約の自由とその制限

・契約の締結方法、解除

ほか

・財産差押え・留意事項

・納税義務の拡張

・通則的事項等

ほか

・公営企業の会計の原則

・会計制度の改正について

・発生主義の考え方について

ほか

　調整中

・債務名義について

・債権回収の方法

・倒産処理手続き

ほか

・自治体における会計の組

織

・会計年度及び会計区分

・自治体の予算制度

ほか

・相手を納得させる話術

・事例からの交渉戦略

・徴収折衝のロールﾌﾟﾚｲﾝｸﾞ

ほか

・納税義務の承継

・連帯納税義務

・納税緩和措置

ほか

・財産調査

・仮想通過に対する滞納処分

・企業倒産と滞納処分

ほか

●受講をご検討される方へ

　講座受講の当日は、マスクを着用してきていただくとともに、咳エチケットにご協力ください。37.5度以上の体温の方は受講をお断りすることがありますので、ご了承ください。

　受講当日の体調が優れない方は、会場受講を自粛いただきますようお願いいたします。

●実施形態について

　オンライン中継 ・・・ 「会場参加」「オンライン参加」をご選択して、受講いただけます。

　会　　　　　 場 ・・・ 会場参加のみの受講になります。

■　掲載の開催月・講師・内容等は諸事情により中止または変更することもありますのでご了承ください。

■　NOMAホームページ 【 http://www.noma-front.com/shop/seminar/seminar.aspx 】に各講座内容を約２か月前に掲載いたします。

　　オンライン参加をご希望の方は、ホームページからお申込みください。

■　各講座パンフレットは、開催日の約２か月前に発送いたします。

■　受講料には消費税10％が含まれております。

お申し込み・お問合せは…

 北海道本部

〒060-0003 札幌市中央区北3条西3丁目 札幌北三条ﾋﾞﾙ

TEL(011)241-7500　FAX(011)241-7468

URL  http://www.noma.or.jp　　/ 　E-mail  hkd@noma.or.jp

会　場

会員　34,100円
オンライン

中継

一般　37,400円

一般　37,400円6月16日9:30～16:30

６月15日13:30～17:00 建 設 会 館

オンライン

中継

一般　37,400円

建 設 会 館

9階大会議室

会員　34,100円

オンライン

中継

一般　37,400円11月8日9:30～16:30

建 設 会 館

9階大会議室

9階大会議室

建 設 会 館

9階大会議室

建 設 会 館

9階大会議室

建 設 会 館

会員　34,100円
オンライン

中継

オンライン

中継

（9.5Ｈ）

2

徴 収 事 務 ( 滞 納 整 理 )
　税理士

２日間

(元)東京国税局徴収部次長

実　務　講　座 三木　信博 氏 （9.5Ｈ）

11月14日13:30～17:00

11月15日9:30～16:30

9

徴 収 事 務 （ 滞 納 処 分 ）
　税理士

２日間

(元)東京国税局徴収部次長

納税の 猶予制度 の理 論・ 実務 中山　裕嗣 氏 （9.5Ｈ）

11月7日13:30～17:00

入　門　講　座 黒坂　昭一　氏 （9.5Ｈ）

(元)国税庁徴収部管理課課長補佐

(元)東京都総務局法務部副参事

8

納税義務者の拡 張制 度と
　税理士

２日間 会員　34,100円

会員　34,100円

会　場

対人折衝交渉力向上講座 藤田　かずえ　 （9.5Ｈ） 一般　37,400円

10月26日13:30～17:00

10月27日9:30～16:30

建 設 会 館

9階大会議室

7

徴 収 担 当 者 の た め の 　日本経営協会 専任講師 ２日間

6 出 納 事 務 実 務 講 座

自治体法務研究所　代表
２日間 会員　34,100円10月19日13:30～17:00

10月20日9:30～16:30 9階大会議室

オンライン

中継

(元)東京国税局徴収部訟務官室長

債 権 回 収 講 座 小山　紀久朗 氏 （9.5Ｈ） 一般　37,400円

10月5日13:00～17:00

10月6日9:30～16:00

5

滞納処分できない
　税理士

２日間 会員　34,100円

　江原　勲 氏 一般　37,400円

地方公営企業会計入門講座 都井　清史 氏 （9.5Ｈ） 一般　37,400円

3

わ か り や す い 　公認会計士 ２日間 会員　34,100円6月22日13:30～17:00

6月23日9:30～16:30

講　座　名 講　　師
受講料(参加料)

(消費税込み)

1

地 方 自 治 体 に お け る
自治体法務研究所　代表

２日間 会員　34,100円

令和５年度　行政管理講座 北海道(札幌)開催のご案内

オンライン

中継

(元)東京都総務局法務部副参事

契 約 事 務 ( 基 本 ) 江原　勲　氏 （9.5Ｈ） 一般　37,400円6月9日9:30～16:30

6月8日13:30～17:00 建 設 会 館

9階大会議室

4

地 方 公 営 企 業 に お け る 　公営企業アドバイザー 7月5日13:30～17:00 ２日間 建 設 会 館

会 計 ・ 経 理 実 務 講 座 佐藤　裕弥　氏 7月6日9:30～16:30 （9.5Ｈ） 8階A会議室

NOMAセミナー 検索

 20221227